
Lietuvos saulės energetikos asociacija 1

Seminaras - diskusija „Saulės energetika – palankios galimybės sutaupyti“ 
2019 10 10, LVPA, Vilnius

Saulės energijos panaudojimo 
kaštai ir ekonominė nauda

Andrius Karazinas, Lietuvos saulės energetikos asociacijos viceprezidentas



Lietuvos saulės energetikos asociacijaLietuvos saulės energetikos asociacija

Reklaminis atsipirkimo skaičiavimo 
modelis

2

Investicija − Subsidija

ESO elektros kaina ∗ metinė gamyba

12000 € − 3220 €

0,13
€

kWh
x 10000 kWh

10 kW

~ 6,7 metų*



Lietuvos saulės energetikos asociacijaLietuvos saulės energetikos asociacija

Tiesa išlaisvina

• Elektros pasaugojimo mokestis

• Kapitalo kaštai (ar bent infliacija)

• Natūralus efektyvumo kritimas

• Draudimas

• Priežiūra / remontas

• Utilizavimas?

3



Lietuvos saulės energetikos asociacijaLietuvos saulės energetikos asociacija

Pasaugojimo mokestis

4

Tarkim, 10 kW elektrinė ir 10 000 kWh/metus:

- 2 v.: 2,1659x10x12 = 259,91€

- 1 v.: 259,91/0,042592 = 6 102 kWh => 61%

- 3 v.: 1,089x10x12= 130,68. 259,91–130,68 = 129,23/0,021296 
= 6 068 kWh

- 4 v.: Saugom 7 000 kWh, 3 000 kWh suvartojam => atgaunam 
7 000x0,64 = 4 480 kWh, turim pirkti 7 000–4 480 = 2 520 x 
0,13 = 327,60€ 

- Beje, maks. 1 v. šiuo atveju -> 425,92 €



Lietuvos saulės energetikos asociacijaLietuvos saulės energetikos asociacija

Natūralus efektyvumo kritimas

• Rinkos standartinė garantija – 80% po 25 metų 
=> po 0,8% į metus

• 10kW/10 000 kWh dabar => 8 000 kWh po 25 
m.

• Neišsprendžiama „katės maiše“ problema

• Garantinių teisių realizavimo apribojimai

• Netikėta kompensacija - klimato atšilimo įtaka

5



Lietuvos saulės energetikos asociacijaLietuvos saulės energetikos asociacija

„Katės maiše“ problema

6



Lietuvos saulės energetikos asociacijaLietuvos saulės energetikos asociacija

SE draudimo kaštai

7



Lietuvos saulės energetikos asociacijaLietuvos saulės energetikos asociacija

Priežiūra / gedimų išlaidos

Beveik jokios. 1 kartą metuose, nes yra 
paukščiai, graužikai, samanos/kerpės, 
žiedadulkės, UV spinduliuotė... Ir:

– Ar verta plauti /valyti nuo sniego modulius?

– Kas kaltas?

– Nekokybiška produkcija

– Pardavėjo/instaliuotojo patirties stoka

– Kiek verta gamintojo garantija virš 10 metų?

8



Lietuvos saulės energetikos asociacijaLietuvos saulės energetikos asociacija

Paanalizuokime...

9

Investicija − Subsidija

ESO elektros kaina ∗ metinė gamyba



Lietuvos saulės energetikos asociacijaLietuvos saulės energetikos asociacija

Subsidijos
• Esamos priemonės

– Struktūriniai ES fiziniams asmenims iki 10kW –
323€/kW

– Klimato kaitos programa viešoms įstaigoms – iki 
80% investicijų

• Laukiami kvietimai / priemonės

– Struktūriniai ES fiziniams asmenims nutolusioms 
elektrinėms

– Struktūriniai ES pramonei 3 kvietimas

•
10



Lietuvos saulės energetikos asociacijaLietuvos saulės energetikos asociacija

Elektros kainos kitimo tendencijos

11

2010: 16,73 ct/kWh

2018: 21,13 ct/kWh

Per 8 metus vidutinis metinis 

padidėjimas 3,3% lyginant su 2010

Lietuvoje 15% elektros pabrangimas 

trumpina atsipirkimą ~ 6 mėn.



Lietuvos saulės energetikos asociacijaLietuvos saulės energetikos asociacija

Metinė gamyba

• Natūralūs veiksniai:

– Regionas, montavimo kampas ir kryptis, 
horizontas, šešėliai, temperatūra, aplinkos 
dulkėtumas ir pan.

• Priežiūra

• Kokybė:

– Modulių degradavimas (komponentų kokybė)

– Instaliuotojų klaidos

12



Lietuvos saulės energetikos asociacijaLietuvos saulės energetikos asociacija

Grėsmės ir kokybė

• „Katė maiše“

• Savo tiesos įrodymas

– Sertifikuota laboratorija

– Patikimas tiekėjas

– Numontavimo/sumontavimo ir logistikos kaštai

– Negautos pajamos

• Teisus ar laimingas?

• Ar mokėti šiandien 20-30% daugiau už 30 m. 
garantiją?

13



Lietuvos saulės energetikos asociacijaLietuvos saulės energetikos asociacija

Investicija

14



Lietuvos saulės energetikos asociacijaLietuvos saulės energetikos asociacija

Suma sumarum

15

Vidutinė metinė diskontuota investicijos grąža 
25 m. tarnavimo laikotarpiu (įvertinus visus 
teigiamus, neigiamus veiksnius ir infliaciją) 

yra...

6%



Lietuvos saulės energetikos asociacijaLietuvos saulės energetikos asociacija

Nematerialu, bet nepaprastai 
svarbu!

• Įsitraukimas į planetos išsaugojimą – CO2 išmetimo 
mažinimas (1kW nuo 0,4 iki 1 t per metus)

• Didesnė NT vertė (pardavimo, nuomos)

• Rizikos valdymo elementas (pvz., oresnė senatvė)

• Žalioji rinkodara

• Darnus gyvenimo būdas, statusas, išskirtinumas ir 
individualumas, inovacijos, atsakomybė prieš ateities 
kartas

1616



Lietuvos saulės energetikos asociacijaLietuvos saulės energetikos asociacija

Tiesa... Dar ne viskas!

• Ar apsimoka rūšiuoti šiukšles? Priduoti tarą? Naudoti 
drobinį pirkinių krepšelį? Riboti ar atsisakyti plastiko?

• Kada atsipirks prabangus visureigis? O išmaniųjų 
telefonų flagmanas?

• Ar rūpi kaip ir kur gyvens mūsų vaikaičiai? 

• Ar reikia rūpintis gyvybės rūšių išsaugojimu? 

17

„Tik tada, kai nukirsime paskutinį medį, 
tik tada, kai užnuodysim paskutinę upę, 
tik tada, kai sugausime paskutinę žuvį, 

tik tada suprasime, kad pinigai – nevalgomi.“
Kri indėnų tautosaka



Lietuvos saulės energetikos asociacija 1818

andrius.karazinas@solet.lt

+370 611 56011

mailto:andrius.karazinas@solet.lt

